
Cod. Determ: DTVL65418 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 83/2023

pubblicata il 26/01/2023 Reg. del Settore n. 7 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE -
FORMAZIONE LAVORO

_________

Oggetto:  Svolgimento  del  lavoro  di  pubblica  utilità  a  seguito  di  sospensione  del
procedimento  con  messa  alla  prova  -  Presa  d'atto  assegnazione  della
Sig.ra D.M.  ed impegno e liquidazione  spesa per copertura assicurativa.
CIG. Z183999AC8.



Cod. Determ: DTVL65418 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   83/2023

pubblicata il 26/01/2023 Reg. del Settore n. 7 / 2023

Settore  1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE - FORMAZIONE
LAVORO

_________

DOTT.SSA ISA NAPOLI
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Svolgimento del lavoro di pubblica utilità a seguito di sospensione del procedimento

con  messa  alla  prova  -  Presa  d'atto  assegnazione  della  Sig.ra  D.M.   ed  impegno  e
liquidazione  spesa per copertura assicurativa. CIG. Z183999AC8.

Il Direttore di Settore

Premesso  che  con  nota  dell’  08.03.2021,  acquisita  al  Prot.  Gen.  n.  20669  in  data  09.03.2021,
l’avv.  Cortese  Antonio  chiedeva  all’Amministrazione Comunale  la  disponibilità  per  poter  far
svolgere alla Sig.ra  D.M. lavori di pubblica utilità per messa alla prova ai sensi dell’art. 168 bis
c.p. e 6464 bis e segg. C.p.p.; 
Dato  atto  che,  con  nota  n.  709  del  10.03.2021,  questo  Ente  ha  dichiarato  la  disponibilità   ad
accogliere la signora  in questione per lo svolgimento di lavori di pubblica utilità; 
Viste:
-  l'Ordinanza  del Tribunale Ordinario di Cosenza del 22/12/2021;
-  l'Ordinanza emessa  dal Giudice Monocratico Penale del Tribunale di Cosenza, che si allegano
al presente provvedimento, concede alla sig.ra D.M. la sospensione del procedimento con messa
alla prova, per la durata complessiva di mesi  5 (cinque), disponendo che dovrà svolgere il lavoro
di pubblica utilità presso il Comune di Cosenza  per n. 8 (otto) ore settimanali; 
Vista la nota PEC datata 16/12/2022 con la quale l'Avv.  Cortese Antonio rinnova la richiesta di
disponibilità al Comune di Cosenza;
Acquisita la disponibilità del dirigente del Settore 2 “Affari  Generali” a far svolgere il  lavoro di
pubblica utilità presso i propri uffici;
Evidenziato che:
 - il lavoro di pubblica utilità non viene retribuito, non costituisce rapporto di lavoro subordinato e
consiste in attività di supporto al responsabile del servizio a cui è destinato;
 - compete all’Ente locale provvedere alla copertura assicurativa dei soggetti ammessi a tale lavoro
contro gli infortuni e le malattie professionali;
VISTO che l’art.  36,  comma 2, lettera a)  del  Codice degli  Appalti  prevede che l’affidamento di
lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  40.000,00  euro  possa  avvenire  mediante
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
VISTO  l’art.  1,  comma  450,  della  Legge  27.12.2006,  n.  296,  così  come  modificato  dall’art.  1,
comma 130, della Legge 30.12.2018, n. 145, che prevede che per gli acquisti di beni e servizi di
importo  inferiore  a  5.000,00  euro  è  ammesso  l’affidamento  anche  al  di  fuori  del  mercato
elettronico della pubblica amministrazione;
 DATO  ATTO  che,  con  nota  n.  348  del  16.01.2023,  è  stato  chiesto  all’  Agenzia  Generale  di



Cod. Determ: DTVL65418 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Cosenza  HDI  Assicurazioni  Spa  Via  Riccardo  Misasi,83 –  87100  Cosenza  -  C.F./partita  IVA
04349061004 preventivo per l’emissione di n. 1 polizza assicurativa di copertura R.C. contro terzi
per la sig.ra D.M.  che sarà adibita a lavori di pubblica utilità; 
VISTO  il  preventivo  dell’Agenzia  Generale  di  Cosenza  HDI  Assicurazioni,  acquisito  al  prot.n.
364 del 17.01.2023, che prevede per la copertura R.C. contro terzi di n. 1 LPU per un periodo di 5
mesi,  per una spesa complessiva di € 80,00; 
RITENUTO,  pertanto,  di  dover  impegnare  la  suddetta  spesa,  onde  garantire  la  copertura  degli
obblighi assicurativi; 
DATO  ATTO  che  il  C.I.G.  attribuito  all’affidamento  del  servizio  in  questione  è  il  seguente:
Z183999AC8;
ACQUISITA la  dichiarazione dell’Agenzia  HDI ai  sensi  dell’art.  3  legge 136/2010 relativa  agli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;
ACQUISITO il DURC regolare numero protocollo INPS_33273221 con scadenza il 21/02/2023;
VISTA la delibera di C.C. n. 31/2022 di approvazione del bilancio di previsione 2022/2024;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto;
• Di  accogliere  la  richiesta  inviata  dall'  Avv.Cortese  Antonio  di  far  svolgere  alla  Sig.ra  D.M.

lavori di pubblica utilità presso il Comune di Cosenza;
• Di  prendere atto  del  provvedimento  di  sospensione  del  procedimento  penale  con  messa  alla

prova emessa dal  Giudice Monocratico  Penale  del  Tribunale  di  Cosenza n.  4039/18  RGNR,
che si allega, con cui stabilisce che alla Sig.ra D.M. dovrà svolgere lavori  di  pubblica utilità
presso il Comune di Cosenza per n. 8 ore settimanali per la durata complessiva di n.5 mesi; 

• Di  assegnare  conseguentemente,  la  Sig.ra  D.M.  a  lavori  di  pubblica  utilità,  sotto  il
coordinamento degli uffici del Settore Affari Generali, con avvio a decorrere dal 01.02.2023 e
con orario da svolgersi preferibilmente la mattina, fatte salve modifiche dovute alle maggiori
disponibilità di tempo dell’interessata, precisando, altresì, che per l’attività di pubblica utilità
svolta a favore della collettività non è prevista alcuna retribuzione; 

• Di precisare che il Settore Affari Generali avrà cura di comunicare gli esiti dello svolgimento
del  lavoro  di  pubblica  utilità  effettuato  dalla  Sig.  ra  D.M.   alla  Sezione  Penale  –  Ufficio
Esecuzioni  c/o  il  Tribunale  di  Cosenza,  incaricata  di  verificare  l’effettivo  svolgimento  del
lavoro, per come precisato nell’ Ordinanza emessa dal Tribunale di Cosenza;

• Di precisare, altresì, che il 2° Settore Affari Generali comunicherà alla Sezione Penale – U.E.



Cod. Determ: DTVL65418 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

P.E  la  data  di  inizio  del  lavoro  di  pubblica  utilità  dell’interessata,  il  programma  di  lavoro,
nonché, all’atto della sua conclusione i relativi fogli di presenza e la relazione conclusiva;

• Di  garantire  la  copertura  assicurativa  alla  Sig.ra  D.M.  contro  gli  infortuni  e  le  malattie
professionali,  approvando il  preventivo prot.n.  364/2023 trasmesso dell’Agenzia Generale di
Cosenza HDI Assicurazioni Spa Via Riccardo Misasi,83 - 87100   Cosenza C.F./partita IVA
04349061004  affidandole, pertanto, il servizio;

• Di impegnare,   la spesa necessaria di  € 80,00 sul  bilancio di  previsione 2022/2024 esercizio
corrente, sul capitolo 310/0 (Cod. 0110110); 

• Di  emettere  mandato  di  pagamento  in  €  80,00  in  favore  dell’Agenzia  Generale  di  Cosenza
HDI  Assicurazioni  Spa  Via  Riccardo  Misasi,83  -  87100    Cosenza  ,  C.F./partita  IVA
04349061004, giusta dichiarazione ai sensi dell’art. 3 legge 136/2010 relativa agli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari, allegata al presente atto;

• Di  dare  atto  che  alla  suddetta  procedura  di  affidamento  è  stato  attribuito  il  seguente  codice
CIG:- Z183999AC8; 

• Di  mandare  copia  del  presente  provvedimento  agli  uffici  interessati  per  quanto  di  rispettiva
competenza.    

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Nota 20669
2 - File PDF NON PUBBLICATO - nota n. 709
3 - File PDF NON PUBBLICATO - nota n. 6414
4 - File PDF NON PUBBLICATO - nota n. 1601
5 - File PDF NON PUBBLICATO - disponibilità
6 - File PDF NON PUBBLICATO - dati
7 - File PDF NON PUBBLICATO - richiesta preventivo
8 - File PDF NON PUBBLICATO - preventivo
9 - File PDF NON PUBBLICATO - tracciabilità finanziaria
10 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC

Il Direttore di Settore

Cosenza 23/01/2023 Gianpiero Scaramuzzo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 24/01/2023 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


